



## 2017年12月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2017年8月1日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社アウトソーシング  
 コード番号 2427 URL http://www.outsourcing.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 土井 春彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長経営管理本部管掌 (氏名) 鈴木 一彦 TEL 03-3286-4888  
 四半期報告書提出予定日 2017年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

### 1. 2017年12月期第2四半期の連結業績（2017年1月1日～2017年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年12月期第2四半期	105,811	84.4	3,562	50.5	3,241	111.7	1,879	160.3	1,529	135.0	2,548	—
2016年12月期第2四半期	57,380	—	2,367	—	1,531	—	722	—	650	—	△1,535	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2017年12月期第2四半期	79.83	78.95
2016年12月期第2四半期	37.34	36.91

#### （2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2017年12月期第2四半期	115,942	26,371	24,046	20.7	1,184.33
2016年12月期	90,355	14,932	12,630	14.0	723.43

（注）2016年8月において行った企業結合に係る暫定的な会計処理の確定に伴い、2016年12月期の連結財務諸表を遡及修正しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2016年12月期	—	0.00	—	42.00	42.00
2017年12月期	—	0.00	—	—	—
2017年12月期（予想）	—	—	—	85.00	85.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2017年12月期の連結業績予想（2017年1月1日～2017年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	213,000	58.6	9,500	70.8	8,900	82.4	5,800	71.2	5,100	71.3	283.52

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 2社 （社名）Orizon Holding GmbH、アメリカンエンジニアコーポレーション

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2017年12月期 2 Q	20,303,200株	2016年12月期	17,458,000株
② 期末自己株式数	2017年12月期 2 Q	98株	2016年12月期	98株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2017年12月期 2 Q	19,148,110株	2016年12月期 2 Q	17,414,558株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	5
(2) 要約四半期連結損益計算書 .....	7
(3) 要約四半期連結包括利益計算書 .....	8
(4) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	11
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	11
(セグメント情報) .....	12
3. 補足情報 .....	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における事業環境は、国内においては、主要顧客の大手メーカーは外国為替の動向に左右されますが、当期間の外国為替は初頭の米国新大統領の就任後も安定的で、4月に朝鮮半島情勢の影響を受け一時的に円高になったもののおおむね円安に推移し、メーカーの生産状況をはじめ、国内景気は堅調に推移しました。さらに、団塊の世代の定年を迎えて労働人口が減少トレンドに入った影響も加わり、有効求人倍率は43年ぶりに1.51倍を記録し、メーカーのみならず、ITや建設、コンビニエンスストア等のサービス業においても、当業界の活用ニーズは非常に旺盛であります。加えて、2018年に労働契約法や「労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保護等に関する法律」(以下、「労働者派遣法」という。)の改正の本格適用に対応を迫られる、いわゆる雇用の2018年問題(※)が差し迫り、顧客メーカー・派遣事業者双方において対応が急務となっております。このため、製造工程においては、メーカーが自社雇用する期間工の活用が制約されて派遣活用にシフトしはじめております。また、開発工程においては、これまで届出制の特定派遣を行っていた技術者派遣企業の事業者は、労働者派遣法の改正により許可制の一般派遣に統一されることを機に、会社売却や事業売却といった対応が増えつつあります。

このような事業環境の動向に対して、当社グループでは、製造系分野で、労働契約法の改正に伴うニーズに対応したPEOスキーム(メーカーなどが直接雇用している期間工を、雇用が5年を超える前に当社グループにて正社員として受け入れるスキーム)の戦略が顧客に高く評価され、これまで対応を決めかねていたメーカーの本スキームへの新規加盟が増加し、一人当たり採用コストの上昇を抑えながら順調に増員させて業容を拡大しました。また、技術系分野も、当社グループの教育機関であるKENスクールによる未経験者を教育して配属するスキームが順調に進捗し、製造系同様に一人当たり採用コストの上昇を抑えながら順調に増員して業績が伸長しました。加えて、新卒者の採用も好調であり、4月には連結で700名を超える新卒者が入社し、2018年には連結で1千名を超える新卒採用の計画も順調に滑り出しております。さらに、労働者派遣法改正に伴い事業を撤退する事業者に対し、事業売却やパートナー支援を求めるニーズに対応するための専門会社やファンドを設立し、今後の業界再編をリードしてまいります。

このほか、環境変化等による変動が激しい製造分野とは異なり、景気変動の影響を受けにくい米軍基地内施設向け事業やコンビニエンスストア向け事業等も拡大し、業績の平準化を図る体制を強化しています。

一方、海外では、欧米の政局変化をはじめ、朝鮮半島やアラビア半島の情勢の緊迫等もあり、経済の先行き不透明感が增大しておりますが、足元の景気は堅調なため相応の成長を持続しており、当業界の活用ニーズは非常に旺盛であります。

このような環境に対して、当社グループでは、日系メーカー向けの多いアジア地区で日系人材会社の強みを活かして業容を拡大させるとともに、これまでの日系メーカー中心の取引に加えて、チリのBPO、ドイツの製造派遣、アジアのペイロール事業といった幅広いアプローチにより、欧米の大手多国籍企業との取引も大きく拡大しております。さらに、前期に進出した豪州・欧州の安定的な公共事業のアウトソーシング事業も順調に伸長しております。

これらの取組みによって、第2四半期累計期間として8期連続で売上収益の過去最高記録を更新し、利益も大きく記録を塗り替えて過去最高となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上収益は105,811百万円(前年同期比84.4%増)、営業利益は3,562百万円(前年同期比50.5%増)、税引前利益は3,241百万円(前年同期比111.7%増)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は1,529百万円(前年同期比135.0%増)となりました。

(※)2013年4月施行の改正労働契約法により、有期労働契約が反復更新され通算5年を超えると労働者の申込みにより無期雇用契約に転換されるルール(無期転換ルール)が導入されました。この施行から5年を迎える2018年4月以降は、無期転換の本格的な発生が見込まれることから、使用者にとっては、本来意図していない期間工の長期雇用リスクが顕在化することとなります。また、2015年の労働者派遣法改正では、許認可の厳格化や派遣労働者に対する雇用安定措置やキャリアアップ措置の義務付け、派遣先労働者との均等待遇推進の努力義務が課されるなど、派遣事業者にとって相当な負担となる事実上の規制強化が行われています。これらの事業継続コストが重荷となり、人材確保難とも相まって、経営体力が乏しい小規模派遣事業者の事業売却や廃業が増加傾向にあります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(国内技術系アウトソーシング事業)

国内技術系アウトソーシング事業におきましては、KENスクールを活用した未経験者を教育して配属するスキームが順調に進捗し、採用コストを抑制しながら採用人数を伸ばすことにより、好調な輸送機器メーカー向けに加えて、メーカーの生産変動の影響を受けにくくするための重点分野であるIT分野や建設分野も順調に業容拡大しました。一方、利益面では、約550名の新卒が入社して配属までの教育研修コストが上昇しましたが、6月末までには配属を完了しており、下期には利益貢献してまいります。また、来期には当期比約250名増の800名を超える新卒採用を目指して多くの先行費用が発生しましたが、これらも来期後半には利益貢献してまいります。

以上の結果、売上収益は23,315百万円(前年同期比23.9%増)、営業利益は743百万円(前年同期比14.6%減)となりました。

(国内製造系アウトソーシング事業)

国内製造系アウトソーシング事業におきましては、国内生産は堅調に推移したうえ、労働者派遣法の改正に伴う期間工から派遣活用への転換ニーズに対し、PEOスキームの戦略が順調に進捗して増員することにより、順調に業容を拡大しました。一方、利益面では、当事業を営む当社がグループ会社の統括機能も果たしており、係るコスト負担が増加しているため、利益が減少しているようにみえますが、当事業自体は順調であります。

以上の結果、売上収益は21,258百万円(前年同期比37.6%増)、営業利益は337百万円(前年同期比66.9%減)となりました。

(国内サービス系アウトソーシング事業)

国内サービス系アウトソーシング事業におきましては、製造系とは異なり景気変動の影響を受けにくい米軍基地内施設向け事業やコンビニエンスストア向け事業等を推進しておりますが、特に米軍基地向け事業において、当期4月よりアメリカンエンジニアコーポレーションがグループ入りしたことが大きく貢献し、業容を大きく拡大させながら安定した利益構造を確立させました。

以上の結果、売上収益は4,624百万円(前年同期比213.4%増)、営業利益は253百万円(前年同期は80百万円の営業損失)となりました。

(国内管理系アウトソーシング事業)

国内管理系アウトソーシング事業におきましては、派遣先メーカーにとって規制緩和となる労働者派遣法の改正が行われた影響を受け、メーカーの自社雇用の期間工活用ニーズは低調でありましたが、既存顧客を中心に取引は堅調に推移しました。また、顧客メーカーの外国人技能実習生の管理等を代行するビジネスにも本格的に進出し、将来の本事業における第二の柱としての基礎を築きつつあります。

以上の結果、売上収益は436百万円(前年同期比22.5%増)、営業利益は48百万円(前年同期比51.6%減)となりました。

(国内人材紹介事業)

国内人材紹介事業におきましては、派遣先メーカーにとって規制緩和となる労働者派遣法の改正が行われた影響を受けて、期間工採用に向けた新規取引先の獲得は低調でしたが、既存顧客における生産動向を受けて安定したニーズがあり、堅調に推移しました。

以上の結果、売上収益は848百万円(前年同期比43.1%増)、営業利益は244百万円(前年同期比12.7%減)となりました。

(海外技術系事業)

海外技術系事業におきましては、前期にM&Aによって強化した豪州や英国といった先進国において景気変動の影響を受けにくい公共向け事業が順調に進捗し、大幅な増収増益となりました。

以上の結果、売上収益は13,560百万円(前年同期比59.2%増)、営業利益は455百万円(前年同期比58.3%増)となりました。

(海外製造系及びサービス系事業)

海外製造系及びサービス系事業におきましては、各国の景気は日本と比べるとおおむね高い水準であり、当業界の活用ニーズも大きく活況であります。これまでアジアの日系メーカー向けを中心に展開してまいりましたが、当期よりドイツにおける欧州大手メーカー向けも加わり、昨年の欧米企業向けのアジアパイロール事業と併せて、日系・欧米系メーカーへのクロス営業も強化しております。また、豪州や欧州の景気変動の影響を受けにくく安定している公共関連や南米でのBPOも拡大しており、大幅に業容を拡大させて利益構造も大きく強化されました。

以上の結果、売上収益は41,536百万円(前年同期比252.6%増)、営業利益は1,635百万円(前年同期比630.8%増)となりました。

(その他の事業)

その他の事業におきましては、自動車部品の開発・販売事業が落ち込みましたが、特例子会社での障がい者による事務のシェアードサービス事業やその子会社の手話教室事業等がそれぞれ堅調に推移しました。

以上の結果、売上収益は234百万円（前年同期比39.0%減）、営業利益は0百万円（前年同期比97.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は115,942百万円となり、前連結会計年度末に比べ25,587百万円の増加となりました。これは主に連結子会社の増加等によるものであります。

負債につきましては、負債合計が89,571百万円となり、前連結会計年度末に比べ14,148百万円の増加となりました。これは主に連結子会社の増加等によるものであります。

資本につきましては、資本合計が26,371百万円となり、前連結会計年度末に比べ11,439百万円の増加となりましたが、これは主に新株予約権の行使、四半期利益及び期末配当金の支払い等を反映したものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2017年12月期の業績予想につきましては、2017年2月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

当該予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおりません。実際の業績等は業況の変更等により、当該予想数値と異なる場合があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年12月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2017年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	11,746	18,267
営業債権及びその他の債権	21,006	30,897
棚卸資産	808	1,151
その他の金融資産	974	1,729
その他の流動資産	1,717	2,485
流動資産合計	36,251	54,529
非流動資産		
有形固定資産	4,994	6,603
のれん	26,315	39,118
無形資産	8,640	8,598
その他の金融資産	9,671	2,378
その他の非流動資産	1,862	2,062
繰延税金資産	2,622	2,654
非流動資産合計	54,104	61,413
資産合計	90,355	115,942

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年12月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2017年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	13,763	24,104
社債及び借入金	24,375	24,246
その他の金融負債	1,258	867
未払法人所得税等	948	3,889
その他の流動負債	4,975	4,276
流動負債合計	45,319	57,382
非流動負債		
社債及び借入金	21,114	23,712
その他の金融負債	2,851	2,686
退職給付に係る負債	3,184	3,421
引当金	640	675
その他の非流動負債	195	103
繰延税金負債	2,120	1,592
非流動負債合計	30,104	32,189
負債合計	75,423	89,571
資本		
資本金	1,759	7,040
資本剰余金	3,502	8,129
自己株式	△0	△0
その他の資本剰余金	125	146
その他の資本の構成要素	△1,089	△446
利益剰余金	8,333	9,177
親会社の所有者に帰属する持分合計	12,630	24,046
非支配持分	2,302	2,325
資本合計	14,932	26,371
負債及び資本合計	90,355	115,942



(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年1月1日 至 2016年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)
売上収益	57,380	105,811
売上原価	△46,042	△86,035
売上総利益	11,338	19,776
販売費及び一般管理費	△9,372	△16,401
その他の営業収益	568	316
その他の営業費用	△167	△129
営業利益	2,367	3,562
金融収益	31	227
金融費用	△867	△548
税引前四半期利益	1,531	3,241
法人所得税費用	△809	△1,362
四半期利益	722	1,879
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	650	1,529
非支配持分	72	350
四半期利益	722	1,879
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	37.34	79.83
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	36.91	78.95

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年1月1日 至 2016年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)
四半期利益	722	1,879
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付型退職給付制度の再測定額	—	48
純損益に振り替えられることのない項目合計	—	48
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△2,351	590
売却可能金融資産の公正価値の変動	94	31
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△2,257	621
税引後その他の包括利益	△2,257	669
四半期包括利益	△1,535	2,548
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△1,505	2,220
非支配持分	△30	328
四半期包括利益	△1,535	2,548

## (4) 要約四半期連結持分変動計算書

## 親会社の所有者に帰属する持分

					その他の資本の構成要素	
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の 資本剰余金	在外営業 活動体の 換算差額	売却可能 金融資産の 公正価値の 純変動
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2016年1月1日時点の残高	1,725	3,468	△0	96	△223	38
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△2,249	94
四半期包括利益合計	—	—	—	—	△2,249	94
新株の発行	15	15	—	△6	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	—	—	41	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者による抛及及び所有者への分配合計	15	15	—	35	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有持分の変動額合計	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	15	15	—	35	—	—
2016年6月30日時点の残高	1,740	3,483	△0	131	△2,472	132
2017年1月1日時点の残高	1,759	3,502	△0	125	△1,256	167
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	612	31
四半期包括利益合計	—	—	—	—	612	31
新株の発行	5,281	5,281	—	△105	—	—
株式発行費用	—	△25	—	—	—	—
新株予約権の発行	—	—	—	85	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	—	—	41	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者による抛及及び所有者への分配合計	5,281	5,256	—	21	—	—
企業結合による変動	—	△629	—	—	—	—
子会社に対する所有持分の変動額合計	—	△629	—	—	—	—
所有者との取引額合計	5,281	4,627	—	21	—	—
2017年6月30日時点の残高	7,040	8,129	△0	146	△644	198

親会社の所有者に帰属する持分

注記	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
	確定給付型 退職給付 制度の 再測定額	合計				
	百万円	百万円				
2016年1月1日時点の残高	—	△185	5,998	11,102	725	11,827
四半期利益	—	—	650	650	72	722
その他の包括利益	—	△2,155	—	△2,155	△102	△2,257
四半期包括利益合計	—	△2,155	650	△1,505	△30	△1,535
新株の発行	—	—	—	24	—	24
配当金	—	—	△609	△609	△2	△611
株式報酬取引	—	—	—	41	—	41
その他の増減	—	—	0	0	—	0
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	△609	△544	△2	△546
企業結合による変動	—	—	—	—	1,270	1,270
子会社に対する所有持分の変動額合計	—	—	—	—	1,270	1,270
所有者との取引額合計	—	—	△609	△544	1,268	724
2016年6月30日時点の残高	—	△2,340	6,039	9,053	1,963	11,016
2017年1月1日時点の残高	—	△1,089	8,333	12,630	2,302	14,932
四半期利益	—	—	1,529	1,529	350	1,879
その他の包括利益	48	691	—	691	△22	669
四半期包括利益合計	48	691	1,529	2,220	328	2,548
新株の発行	—	—	—	10,457	—	10,457
株式発行費用	—	—	—	△25	—	△25
新株予約権の発行	—	—	—	85	—	85
配当金	—	—	△733	△733	△227	△960
株式報酬取引	—	—	—	41	—	41
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	△48	△48	48	—	—	—
その他の増減	—	—	0	0	—	0
所有者による拠出及び所有者への分配合計	△48	△48	△685	9,825	△227	9,598
企業結合による変動	—	—	—	△629	△78	△707
子会社に対する所有持分の変動額合計	—	—	—	△629	△78	△707
所有者との取引額合計	△48	△48	△685	9,196	△305	8,891
2017年6月30日時点の残高	—	△446	9,177	24,046	2,325	26,371

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2017年1月6日付発行の第17回新株予約権及び第18回新株予約権（第三者割当による行使価額修正条項付新株予約権）について権利行使を受け、新株を発行しております。この結果、当第2四半期連結累計期間において、資本金及び資本準備金がそれぞれ5,240百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金が7,040百万円、資本剰余金が8,129百万円となっております。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であるOSI Holding Germany GmbHが、Orizon Holding GmbHの全株式を取得したため、連結の範囲に含めております。なお、同社は当社の特定子会社に該当いたします。

当第2四半期連結会計期間において、アメリカンエンジニアコーポレーションの全株式を取得したため、連結の範囲に含めております。なお、同社は当社の特定子会社に該当いたします。

(セグメント情報)

① 報告セグメントごとの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、事業の内容別に区分されたセグメントから構成されており、「国内技術系アウトソーシング事業」、「国内製造系アウトソーシング事業」、「国内サービス系アウトソーシング事業」、「国内管理系アウトソーシング事業」、「国内人材紹介事業」、「海外技術系事業」、「海外製造系及びサービス系事業」の7つを報告セグメントとしております。

各セグメントの主な事業は以下のとおりであります。

「国内技術系アウトソーシング事業」・・・当社子会社にて、メーカーの設計・開発、実験・評価工程への高度な技術・ノウハウを提供するサービス、WEB・スマートフォン等の通信系アプリケーションやECサイト構築、基幹系ITシステム・インフラ・ネットワークの各種ソリューションサービス及び構築、医療・化学系に特化した研究開発業務へのアウトソーシングサービス、建設施工管理・設計や各種プラントの設計・施工・管理等の専門技術・ノウハウを提供するサービス、ITスクール事業等を行っております。

「国内製造系アウトソーシング事業」・・・当社及び当社子会社にて、メーカーの製造工程の外注化ニーズに対し、生産技術、管理ノウハウを提供し、生産効率の向上を実現するサービスを行っております。

「国内サービス系アウトソーシング事業」・・・当社子会社にて、米軍基地内施設等官公庁向けサービス及びコンビニエンスストア向けサービス等を提供しております。

「国内管理系アウトソーシング事業」・・・当社子会社にて、顧客が直接雇用する期間社員及び実習生等の採用後の労務管理や社宅管理等に係る管理業務受託事業及び期間満了者の再就職支援までを行う、一括受託サービスを提供しております。

「国内人材紹介事業」・・・・・・・・・・・・・・・・当社及び当社子会社にて、顧客が直接雇用する期間社員等の採用代行サービスを行っております。

「海外技術系事業」・・・・・・・・・・・・・・・・在外子会社にて、欧州及び豪州を中心にITエンジニアや金融系専門家の派遣サービス等を行っております。

「海外製造系及びサービス系事業」・・・・・・・・在外子会社にて、アジア、南米、欧州等において製造系生産アウトソーシングへの人材サービス及び事務系・サービス系人材の派遣・紹介事業や給与計算代行事業を行っております。また、欧州にて公共機関向けのBPOサービスを行っております。

「その他の事業」・・・・・・・・・・・・・・・・当社子会社にて、製品の開発製造販売や事務代行業務等を行っております。

② セグメント収益及び業績

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりであります。

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、前連結会計年度の「重要な会計方針」における記載とおおむね同一であり、セグメント間の内部取引価格は、市場実勢価格に基づいております。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

前第2四半期連結累計期間（自 2016年1月1日 至 2016年6月30日）

報告セグメント

	国内技術系アウトソーシング事業	国内製造系アウトソーシング事業	国内サービス系アウトソーシング事業	国内管理系アウトソーシング事業	国内人材紹介事業	海外技術系事業	海外製造系及びサービス系事業	計	その他の事業(注1)	合計	調整額(注2)	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上収益												
外部収益	18,821	15,452	1,475	356	593	8,520	11,781	56,998	382	57,380	—	57,380
セグメント間収益	256	857	22	11	4	89	343	1,582	16	1,598	△1,598	—
合計	19,077	16,309	1,497	367	597	8,609	12,124	58,580	398	58,978	△1,598	57,380
売上原価及びその他の収益、費用	△18,208	△15,295	△1,577	△268	△317	△8,322	△11,900	△55,887	△384	△56,271	1,258	△55,013
セグメント利益(営業利益)	869	1,014	△80	99	280	287	224	2,693	14	2,707	△340	2,367
(調整項目)												
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	△867
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,531

(注1) 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社子会社にて、製品の開発製造販売及び給与計算や事務業務等を行っております。

(注2) セグメント利益の調整額△340百万円は、企業結合に係る取得関連費用△338百万円、特定の事業セグメントに配賦されない損益及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。

(注3) セグメント間の売上収益は、市場実勢価格に基づいております。

当第2四半期連結累計期間（自 2017年1月1日 至 2017年6月30日）

報告セグメント

	国内技術系アウトソーシング事業	国内製造系アウトソーシング事業	国内サービス系アウトソーシング事業	国内管理系アウトソーシング事業	国内人材紹介事業	海外技術系事業	海外製造系及びサービス系事業	計	その他の事業(注1)	合計	調整額(注2)	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上収益												
外部収益	23,315	21,258	4,624	436	848	13,560	41,536	105,577	234	105,811	—	105,811
セグメント間収益	397	1,399	210	—	35	92	356	2,489	136	2,625	△2,625	—
合計	23,712	22,657	4,834	436	883	13,652	41,892	108,066	370	108,436	△2,625	105,811
売上原価及びその他の収益、費用	△22,969	△22,320	△4,581	△388	△639	△13,197	△40,257	△104,351	△370	△104,721	2,472	△102,249
セグメント利益(営業利益)	743	337	253	48	244	455	1,635	3,715	0	3,715	△153	3,562
(調整項目)												
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	227
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	△548
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,241

(注1) 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社子会社にて、製品の開発製造販売や事務代行業務等を行っております。

(注2) セグメント利益の調整額△153百万円は、企業結合に係る取得関連費用△180百万円、特定の事業セグメントに配賦されない損益及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。

(注3) セグメント間の売上収益は、市場実勢価格に基づいております。

3. 補足情報

当第2四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比増減 (%)
国内技術系アウトソーシング事業	23,315	22.0	23.9
電気機器関係	4,793	4.5	51.1
輸送用機器関係	5,657	5.3	20.3
化学・薬品関係	1,100	1.0	37.1
IT関係	7,059	6.7	7.9
建設・プラント関係	3,038	2.9	26.2
その他	1,668	1.6	39.0
国内製造系アウトソーシング事業	21,258	20.1	37.6
電気機器関係	8,421	8.0	92.0
輸送用機器関係	6,659	6.3	8.6
化学・薬品関係	2,162	2.0	20.1
金属・建材関係	1,847	1.7	47.4
食品関係	825	0.8	1.6
その他	1,344	1.3	25.9
国内サービス系アウトソーシング事業	4,624	4.4	213.4
小売関係	832	0.8	△0.1
官公庁関係	3,076	2.9	889.6
その他	716	0.7	115.9
国内管理系アウトソーシング事業	436	0.4	22.5
国内人材紹介事業	848	0.8	43.1
海外技術系事業	13,560	12.8	59.2
海外製造系及びサービス系事業	41,536	39.3	252.6
その他の事業	234	0.2	△39.0
合計	105,811	100.0	84.4

(注1) セグメント間の取引につきましては相殺消去しております。

(注2) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(注3) セグメント区分は、事業の種類・性質の類似性を考慮して行っております。

地域別売上高は、次のとおりであります。

地域	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比増減 (%)
日本	50,715	47.9	36.8
アジア(除く、日本)	8,732	8.3	35.2
オセアニア	18,225	17.2	84.8
欧州	25,788	24.4	1,102.1
南米	2,351	2.2	28.4
合計	105,811	100.0	84.4

(注1) セグメント間の取引につきましては相殺消去しております。

(注2) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。